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Człowiek zapamiętuje doznania a nie słowa.
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Wstęp

Książkę Punkt i linia a płaszczyzna Wasyla Kandyńskiego czytałam po raz pierwszy

rozpoczynając studia w Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych w Łodzi, obecnie Akademii

Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi. Mimo upływu blisko

dwudziestu lat, pamiętam silne wrażenie jakie na mnie wywarła. Była to jedna

z obowiązkowych pozycji w spisie lektur Pracowni Podstaw Kompozycji prowadzonej

przez profesora Lesława Miśkiewicza. Powracając do niej w 2014 roku odkryłam, że we

własnej pracy artystycznej wykorzystuję niektóre aspekty przedstawionej przez

Kandyńskiego teorii. Chciałabym to nazwać intuicją, ale przypuszczam, że jednak

słuszniejszym określeniem będzie tu internalizacja, uwewnętrznienie zasad, którymi

Kandyński radził posługiwać się w twórczości. Fakt, że mimo upływu lat jego teorie

dotyczące kompozycji pozostają ciągle świeże, zainspirował mnie do przyjrzenia się

bliżej jego książce i podjęcia próby przełożenia jego teorii na język nowych mediów.

Ważnym elementem mojej pracy twórczej była analiza formy: odnalezienie

odpowiedniej formy, ściśle związanej z komunikatem, który chcę przekazać. Wybrałam

język geometrii i przyjęłam, że właśnie w obszarze takich form, z wykorzystaniem

oszczędnej kolorystyki, będą mogła osiągnąć największą syntezę myśli. Malując,

analizowałam pojęcie, nad którym pracuję. Rozbijałam je na „części pierwsze”1

i nadawałam im formę graficzną. Te części z kolei zamieniłam w zgeometryzowane

znaki, tworząc „mapy” podjętych przeze mnie tematów. W pracy posługiwałam się

1 Mam świadomość, że w przypadku pojęć takich, jak punkt, linia czy płaszczyzna ich „części pierwsze” to
metafora a nie matematyczny fakt. Jednak w całej pracy będę starała się pokazać, że w twórczości ta metafora
jest uprawomocniona, że punkt, linia i płaszczyzna są podatnym twórczo gruntem.
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elementami geometrycznymi, przy pomocy których opowiadałam, historie. Szukając

wizualnego ekwiwalentu podejmowanych przeze mnie pojęć, źródłem inspiracji stały się

dla mnie elementy graficzne, symbole reprezentujące niejednoznaczną treść.2

Wypracowałam i określiłam system znaków, którymi się posługuję. Kształtowanie formy

obrazu to dla mnie zbiór symboli i tekstu. Obrazy stają się opowieściami, ilustracją

procesu myślowego, tego, co determinuje ich formę. Powrót do teorii Kandyńskiego po

latach skłonił mnie do przeanalizowania relacji między znaczeniem pojęć opisywanych

przez tego artystę, związanych z podstawowymi elementami, z których składa się

obraz, a zakresem znaczeniowym, w jakim występują w mojej pracy artystycznej.

Celem jaki sobie postawiłam w tej pracy było wykorzystanie przeprowadzonych przeze

mnie analiz do stworzenia prototypu multimedialnego narzędzia, podręcznika, który

w jak najbardziej uproszczony sposób umożliwi dostęp do najważniejszych zagadnień

z treści książki Kandyńskiego. Gdy myślę o jak największej syntezie tych treści, mam

na myśli również pozostawienie tu miejsca na wyobraźnię i intuicję odbiorców,

czytelników. Punkt i linia a płaszczyzna Wasyla Kandyńskiego to jedna z fundamentalnych

prac teoretycznych. Pragnęłam swoimi środkami wyrazu artystycznego opowiedzieć

o punkcie, linii i płaszczyźnie i ich wzajemnych relacjach. Założyłam, że prototyp

podręcznika multimedialnego może wspomagać proces nauczania i upowszechniania

estetyki. Pozostaję przy słowie prototyp, ponieważ to pierwsza wersja pracy badawczej

i próby translacji teorii na nowe media. Moim zadaniem jako projektantki było

stworzenie szkieletu podręcznika, a nie gotowego produktu. Dużą wagę przywiązuję do

intuicyjnego charakteru interfejsu i infografik, odwołując się do współczesnych

systemów interaktywnych. Dodatkowym wyzwaniem stała się jego, szeroko rozumiana,

funkcjonalność, której podporządkowany został każdy wykorzystany element grafiki.

2 Mam świadomość, że znak i symbol w semiotyce nie oznaczają tego samego, ale mimo to w pracy stosuję oba
te określenia wymiennie. W odniesieniu do punktu, linii i płaszczyzny wydaje mi się to nie tylko
uprawomocnione ale najbardziej słuszne, ponieważ mówię o kreacji.
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W dalszej części pracy uzasadnię wybór zagadnień i związaną z nim formę

podręcznika.

W części praktycznej mojej pracy doktorskiej dokonuję analizy rodzajów linii, punktów

i płaszczyzn, skupiając się na ich funkcjonalności i zależnościach między nimi oraz na

percepcji wzrokowej.3 Na potrzeby projektu stworzyłam serię infoobrazów, które

wykonałam w technice malarskiej. Tytułowe zagadnienia z książki opracowałam

metodycznie i edytorsko w trzech kategoriach: słowo, rodzaj, właściwości. Praktyczna

część stanowi moje badania, w niniejszej części teoretycznej pragnę wyjaśnić

i umotywować swoje wybory.

Z teorii Kandyńskiego czerpię inspirację, transponując ją przez moje doświadczenia

malarskie i projektowe. Do analizy wybrałam najbardziej sugestywne i istotne jej

elementy. Brałam pod uwagę nie tylko ich treść, ale zwracałam także uwagę na

brzmienie zdań – chciałam, by na potrzeby tworzonego prototypu podręcznika brzmiały

one jak poezja. W ten sposób łączę różne koncepcje i formy wyrazu estetycznego, ale

także odnoszę się do tego, co w sztuce zawsze wydaje się ogromnie

ważne – przestrzeni wyobraźni. Powołując się na słowa będące mottem mojej pracy:

Człowiek zapamiętuje doznania a nie słowa pragnę pokazać, że myśl Kandyńskiego jak

i idea przyświecająca projektowaniu nakierowanemu na intuicyjność, mogą się wzajem

uzupełniać. Co za tym idzie, teoria Kandyńskiego stanowi inspirację i fundament do

pracy nad projektowaniem multimedialnego podręcznika, nie tylko merytoryczną, ale

także formalną.

Niniejsza praca podzielona została na kilka części:

1. Warsztat, w którym opisuję laboratorium.

2. Analiza pojęć- obrazy, w którym opisuję poszczególne obrazy.

3 Mam na myśli punkt, linię czy płaszczyznę rozpatrywane jedynie w kategoriach malarskich a nie
matematycznych.
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3. Prototyp multimedialnego podręcznika.

4. Wybrane przykłady wykorzystania User Exprrience w projektowaniu.

5. Podsumowanie. W tej ostatniej części przedstawię syntezę procesu badawczego

i odpowiedź na pytanie badawcze, jakim była możliwość „translacji” teorii Kandyńskiego

na medium cyfrowe i czy jest to udane tłumaczenie.

Pojęcia tytułowe z teorii Kandyńskiego stanowią pierwszą i podstawową ramę pracy

teoretycznej. Pragnę jednak podkreślić, że świadomie zacieram granice pomiędzy

poszczególnymi częściami. Po pierwsze wynika to z faktu, ze pojęcia punktu, linii,

płaszczyzny, a także ruchu w teorii Kandyńskiego i mojej praktyce malarskiej zazębiają

się. Po drugie, pragnę oddać fazę eksperymentu i analizy badawczej. Podręcznik ma

syntetyzować te doświadczenia, dając odbiorcy (czy projektowanemu odbiorcy) materiał

już przetworzony i poddany analizie (a mimo to pozostawiający pole do własnych

eksperymentów, testów i analiz).

1. Warsztat

Potrzebowałam własnych badań nad teorią Kandyńskiego. Uznałam, że najlepszą

techniką badania będzie dla mnie malarstwo.4 Stało się ono laboratorium5, w którym

analizuję myśli autora książki i własne przemyślenia odnoszące się do teorii

kompozycji. Dlatego też moja praca składa się z pięciu płócien malarskich i eseju

projektowego w formie prototypu multimedialnego podręcznika, którego menu powstało

ze zdigitalizowanych płócien.

Wybór nowych mediów jako formy grafiki wydawniczej, w której elementy graficzne,

ruch i możliwość interakcji stają się dodatkowymi środkami wyrazu wynika z faktu, że


[…]


paterns of percepton of the individual and society. In architecture, he freed the walls from

a complicated structure, leaving the facade of the building simple and completely transparent.

The Modulor project - "measures" for designers, showing the proportons and sizes of furniture

stll seems to be the current code.

In turn, in 2003, the artst Maria Claudia Cortes created the work COLOR IN MOTION as part of

her master's thesis in computer graphics design at the Rochester Insttute of Technology.

The project was created from the observaton and analysis of the specifcity of colours, which

resulted in an interactve presentaton in the form of fash animaton, describing the specifc

features and propertes of 6 colours. The descripton and characteristcs of each colour can be

found in 6 modules. Colours: red, orange, yellow, purple, green and blue have been rearranged

with 6 characters in their respectve colour. Afer selectng individual characters from

the menu, we can learn about the specifcity, symbolism and the use in the modern world.

Noteworthy here is the functonality of graphic forms, trafc and sound as well as the

availability of publicatons, (the site is available at htp://www.mariaclaudiacortes.com/).

The project aims to present colours for the use in visual development projects, which reach

beyond the feld of design. It introduces the multmedia world of colours where the user

decides about the order and how to get to know the topic, selects individual parts to actvely

partcipate in the process of cogniton. COLOR IN MOTION received the distncton in the Best

of Student ID Magazine 2004 Design Review category and was described by "Communicaton

Arts Magazine" in 2004.
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The need to match, individualize and infuence the user on the recepton is also clearly visible in

the art, such as the work of Illuminated Manuscript by David Small, shown in 2002 in Kassel

(Germany) at the 11th editon of the Documenta festval. David Small is an artst and designer

specializing in media and informaton technology. His works can be seen, among others in the

Museum of Modern Art and the centre of Pompidou. Illuminated Manuscript is an installaton

consistng of a large book placed in an empty exhibiton room, with a projector suspended on

the ceiling, displaying text on white cards in real-tme. The pages of the book had built-in chips

connected to the projector. The viewer turning over the pages of the book actvates the

process of text processing on the page, through hand movements they could modify and move

the text, actvely partcipate in its projecton. The project was aimed at showing a new context

of person and text interacton, showing the artstc potental of digital technology, as well as

drawing atenton to the aspect of human freedom. Small's work is magically involving, both in

terms of the concept and material (the texts were essays on freedom of speech, freedom of

religion, freedom from fear and freedom from deprivaton).

Creatng a positve experience is a form of art.

Apple products are a combinaton of artstc sensitvity of designers with the highest

technology.

They are a perfect example of the balance between functonality, usability and aesthetcs of the

device, while the best quality materials from which they are made, intensify the feeling

of comfort. Designs such as Apple products require care for details, simplicity and elegance

of products and meet the user's needs. It is important to smoothly penetrate many disciplines

such as technology, graphic design, industrial design or interface design. A holistc approach to

the entre design process is equally important. The sofware should be intuitve even for

a novice client.

The way of designing Apple products refers to the Insanely Great rule - the product is to inspire

the user, make his life simple and enjoyable, responsive and efectve. New products usually

come from the outside - from the interface, design and appearance. It is only later that the

technology is selected according to the needs.
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The products are always created with the user in mind. The goals and needs are analysed.

Much atenton is devoted to interface design and interacton. The user interface contains only

the necessary optons needed to accomplish the intended tasks. Others that could

unnecessarily complicate the system have been hidden.

Well-designed, well-thought-out products or services enable quick implementaton of the

intended goals. Regardless of whether we are dealing with a well-designed building, an

interactve book, a comfortable armchair or fnally a telephone, the intuitve design allows us to

forget about the medium and focus only on the functon it performs. Another interestng valour

the designs acquire is some sort of tmelessness. Objects designed in accordance with the

principles of art, and at the same tme for the user (and not for decoraton) seem to be based

on tme. Technologies can change and the design remains. The examples cited by me with my

degree of sophistcaton and refnement of intuitve use have served me only as an inspiraton.

They were not my goal. Functonality and intuitveness in the modern understanding result

from the combined efort of huge teams of qualifed specialists.

5. Summary

I tried to create a coherent colour collecton of paintngs, fve laboratories on which I tested the

Kandinsky theory. White is freedom for me, it contains all colours. By warming or cooling the

surface with shades of white, I fll it with content. I write the clean canvas table chronologically

(according to the thought process) with a story told. White is cleanliness, readability. Valour is

gradaton of informaton. Black is the readability of informaton.

In implementng this project, I came to the conclusion that in my paintng, depending on the

issue of what analysis I am undertaking, each of the fve concepts in my paintng can be

represented by each of the other concepts. It depends to a large extent on the context in which

I consider a given problem. I mentoned the blurring and interchangeability at the beginning of

the work. At this point, I would like to emphasize it once again.
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In this work I recall the idea of Kandinsky in quotatons, but I also keep my own intuitons and

readings, hence the text resembling the "stream of consciousness". It also stemmed from the

desire to combine diferent media: paintng and poetry, also indicated at the outset. I also

wanted, for the purposes of the designed multmedia manual, to get as much synthesis as

possible of Kandinsky’s thought. I did this also through my texts, both those recorded here and

those recorded on the canvases.

One can discuss such a subjectve choice, however, it was dictated by the awareness that

translatng them into the language of new media will be another challenge.

While designing a book, I tried to defne its "world", by both analysing and selectng the

content, as well as giving the functonality of the form of graphics, text, moton and sound used

in the communicaton process with the recipient, I tried to take into account a number of

technical requirements (User experience).

Building the "atmosphere" of the book, portraying parts of the text, I proposed a logical

connecton with them.

In spite of this, or maybe because of that, I decided that in the project essay it would be

important to acquire knowledge without chronology.

I tried to design an interactve world that is the "architect" and "host" of content related to the

form, network of mutual relatons.

The prototype of the multmedia manual was made by an external company because

programming is not within my competence. However, the operaton of the prototype was

metculously designed and directed according to my will.
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