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dr hab. Aurelia Mandziuk-Zajączkowska

adiunkt na Wydziale Technologii Materiałowych
i Wzornictwa Tekstyliów
Politechniki Łódzkiej

prof. Akademii Sztuki w Szczecinie
Wydział Malarstwa i Nowych Mediów

Ocena rozprawy doktorskiej mgr Moniki Czarskiej

„Grafika wydawnicza w kontekście nowych mediów.
Opracowanie prototypu multimedialnego podręcznika do nauki kompozycji
z uwzględnieniem doświadczeń User Experience
inspirowanego Punkt i linia a płaszczyzna Wasyla Kandyńskiego”

sporządzona w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych

w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne, wszczętym przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa

Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

„Nie ma chyba lepszej lektury artystycznej dla człowieka poszukującego niż pisma wielkiego

mistrza i myśliciela będące owocem jego bogatego doświadczenia” – te słowa napisane przez Maxa

Billa w 1955 roku w odniesieniu do książki z roku 1926 Punkt i linia a płaszczyzna Wasyla

Kandyńskieg i ich nieustająca aktualność określają powód, dla którego młoda, współczesna

artystka Monika Czarska podjęła próbę opracowania prototypu multimedialnego podręcznika do

nauki kompozycji , inspirowanego książką Kandyńskiego; próbę przełożenia teorii, przedstawionej

ponad dziewięćdziesiąt lat temu, na język współczesnego odbiorcy – język nowych mediów.

Autorka przedstawiła do oceny komplementarny projekt artystyczno-badawczy, w którym

malarstwo i grafika wydawnicza, z wykorzystaniem nowych mediów, łączą się w spójną, oryginalną

i wartościową całość.

Monika Czarska jest absolwentką Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych

w Łodzi. Dyplom magistra sztuki, który otrzymała w 2003 roku, zrealizowała w pracowni Grafiki

Wydawniczej pod opieką profesora Stanisława Łabęckiego, a aneks z malarstwa w pracowni

profesor Romany Hałat. Obszarem Jej twórczych zainteresowań jest malarstwo, grafika projektowa

i multimedia. Tworzy również obiekty malarskie i prace o charakterze site-specific. Jest Ona, moim

zdaniem, jedną z ciekawszych malarek swego pokolenia. Prace swoje prezentowała na siedmiu

wystawach indywidualnych. Brała udział w osiemnastu wystawach zbiorowych w kraju i zagranicą.

Jej najważniejsze cykle prac to Pieniądz — nominał wartości, Żywe obrazy, WARTOŚĆ. Awers-

rewers. W 2016 roku na 25 Festiwalu Polskiego Malarstwa Współczesnego w Szczecinie za obrazy

Yes, No oraz Maybe otrzymała nagrodę Prezydenta Miasta Szczecina.

Pracowała jako grafik projektant, później Art director w Polskim Uniwersytecie Wirtualnym, gdzie

zajmując się projektowaniem stron e-learning weszła w obszar edukacji wzbogaconej o nowe

technologie, skierowanej do nowego typu odbiorcy. Suma tych doświadczeń skłoniła Ją do

podjęcia tematu opracowania wirtualnej przestrzeni - nowego narzędzia w procesie „nauczania

elastycznego”.
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Przedstawioną do recenzji pracę doktorską „Grafika wydawnicza w kontekście nowych mediów.

Opracowanie prototypu multimedialnego podręcznika do nauki kompozycji z uwzględnieniem

doświadczeń User Experience inspirowanego Punkt i linia a płaszczyzna Wasyla Kandyńskiego”

zrealizowaną przez mgr Monikę Czarską pod opieką promotorską prof. Słowomira Kosmynki,

i promotora pomocniczego dr Małgorzaty Borek, stanowi dysertacja, pięć obrazów na płótnie

oraz esej projektowy - prototyp multimedialnego podręcznika. Dysertacja, poprzedzona wstępem,

podzielona została na trzy zasadnicze części: Warsztat, Analiza pojęć – obrazy, Prototyp

multimedialnego podręcznika. Praca zawiera również wybrane przykłady User Expierience

w projektowaniu oraz podsumowanie. Na część teoretyczną składa się precyzyjny opis

poszczególnych etapów zarówno badań, jak realizacji projektu. Autorka przedstawia ustalone

przez siebie priorytety i wartości, wyjaśnia i motywuje swoje wybory odwołując się do dzieła

Kandyńskiego, jako fundamentu pracy zarówno merytorycznego jak i formalnego oraz do własnych

doświadczeń i obserwacji. Całość przekazanej do oceny dokumentacji w formie publikacji

wydawniczej i cyfrowej, stanowi jednorodną, spójną graficznie formę opracowania. Zapoznanie się

z materiałami przedstawionymi do oceny pracy doktorskiej pozwoliło mi nabrać przekonania,

że mamy do czynienia z opracowaniem wyjątkowo interesującym pod względem zarówno

intelektualnym, jak i artystycznym. Wysoko należy ocenić również styl i formę dysertacji, którą

cechuje dyscyplina myślenia, klarowność, jasno uzasadnione powody podjęcia badań.

Niezaprzeczalne znaczenie książki Wasyla Kandyńskiego leży u podstaw koncepcji przedstawionej

do oceny pracy doktorskiej, a treści w niej zawarte są źródłem poszukiwań malarskich

i projektowych autorki. Książka „Punkt i linia a płaszczyzna – przyczynek do analizy elementów

malarskich”, stała się dla Moniki Czarskiej inspiracją i punktem wyjścia dla przeanalizowania

właściwości podstawowych elementów budujących obraz. Przy pomocy malarstwa zbudowała,

jak to określa, laboratorium analizy myśli zarówno autora książki, jak i własnych, odnoszących się

do kompozycji. W owym laboratorium doktorantka szuka malarskiego ekwiwalentu, który pozwoli

Jej na przedstawienie istoty porządkującej treści, przemyślenia oraz tego, co jest intuicyjne

i aluzyjne. Do tytułowych pojęć punkt, linia, płaszczyzna, jako że badania mają doprowadzić do

„przetłumaczenia” książki na język nowych mediów, autorka pracy dodała dźwięk i ruch (które to

pojęcia uwzględnił w książce również Kandyński).

Pracę nad projektem doktorantka rozpoczęła od analizy pojęć w kontekście filozoficznym,

metaforycznym, fizycznym i skojarzeń o charakterze synestetycznym, łącząc różne koncepcje

i formy wyrazu artystycznego, biorąc pod uwagę zarówno treści, jak brzmienie słów i zdań

zwracając uwagę na ich, „poezję”. Wszystkie pięć pojęć poddała drobiazgowej analizie odwołując

się do swojej wiedzy, doświadczeń, intuicji i emocji. Monika Czarska charakterystycznymi dla siebie

środkami „opowiada” o punkcie, linii, płaszczyźnie, ruchu, dźwięku i ich wzajemnych relacjach.

Stosuje narrację jako kategorię porządkującą, opowiadając buduje tożsamość obrazu, nawiązuje

relacje z odbiorą. Jej malarstwo cechuje oszczędna, niedopowiedziana forma, skupienie wynikające

z harmonii postawy zarówno emocjonalnej jak i intelektualnej. Środkami wyrazu, którymi się

posługuje są synteza, symetria, oszczędna kolorystyka, minimalizm i geometria. Abstrakcyjne,

geometryczne formy nasycone są sensem przypisywanych im znaczeń metaforycznych lub

związanych z przeżyciem, czy doznaniem. Autorka odkrywa przed odbiorcą część owych znaczenia

stosując słowa-hasła, jako dopełnienie obrazów, a ich forma graficzna wchodzi w ścisłą relację

z cechami elementów geometrycznych, obok których występują. Dzięki temu zabiegowi obrazy

Punkt, Linia, Płaszczyzna, Ruch, Dźwięk stają się „notatkami z badań”, obrazami do odczytania.
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W przedmowie książki Kandyński napisał: „Zagadnienia powstającej wiedzy o sztuce zostały tu

celowo ograniczone do najważniejszych, gdyby konsekwentnie rozwinąć problemy przekroczyłyby

granice malarstwa, a w końcu i sztuki w ogóle” Praca tego artysty wykracza, niekiedy daleko, poza

samo malarstwo i porusza ogólne problemy. Zwracał On uwagę na „głębokie powinowactwa

istniejące pomiędzy rozmaitymi dziedzinami sztuki, co z kolei pozwala przeczuwać głęboko leżące

wspólne korzenie wszelkiej twórczości, a w końcu wszelkiej duchowej ludzkiej działalności”.

Monika Czarska w swojej pracy malarskiej, również podąża tą myślą, przekraczając granice

malarstwa i sztuki, odwołując się do emocji, doznań i „życia w ogóle” .

Wszystkie elementy obrazów poddane zostały szczegółowej analizie i dyscyplinie formy. Dotyczy to

również formatu obrazów 1920x1080mm, co odpowiada rozmiarowi full HD – rozmiarowi ekranu

komputerowego przyszłego podręcznika (jeden punkt = jeden milimetr). Jej malarstwo jest

wnikliwe i szczere. Obrazy, stworzone w ramach doktoratu, są ilustracją procesu myślowego

i tworzą punkty odniesienia do analizy podstawowych pojęć. Są one jednocześnie serią

infoobrazów, które stały się podstawą konstrukcji zarówno architektury informacji, odniesień,

systemu znaków, jak i formy prototypu multimedialnego podręcznika do nauki kompozycji.

Wykorzystanie analizy pięciu obrazów reprezentujących pięć kluczowych pojęć, posłużyło do

stworzenia prototypu multimedialnego narzędzia umożliwiającego przetłumaczenie zagadnień

z treści książki Kandyńskiego. Podręcznik ten jest syntezą doświadczeń malarskich i dydaktycznych

autorki. Ma on formę już przeanalizowaną i przetworzoną, sugerującą pewne rozwiązania, lecz,

co ważne, pozostawia przyszłym odbiorcom przestrzeń do dalszych, indywidualnych już,

eksperymentów, testów i analiz. Dzięki takiemu podejściu do tematu zaproponowany przez

Monikę Czarską podręcznik jest czymś więcej niż tylko prototypem – autorka zbudowała

„rdzeń pojęciowy” – wskazując drogę, wytyczoną przez własne doświadczenia malarskie, wyzwala

u użytkownika rodzaj „pobudzenia emocjonalnego ” mającego z kolei wpływ na możliwości

twórcze potencjalnego odbiorcy, zwiększające jego kreatywność. Zastosowała asocjacyjną

koncepcję twórczości polegającą na mediacyjnej roli skojarzeń pośredniczących, co ułatwia

odbiorcom łaczenie różnych, często odległych, idei.

Menu podręcznika stanowi pięć grafik wektorowych powstałych ze sfotografowanych

i zdigitalizowanych pięciu obrazów. Wektorowe elementy obrazów są przyciskami menu

odsyłającymi do wybranych treści. Logiczny związek pomiędzy treścią i formą stanowi również

pięć, opracowanych przez autorkę, animacji wprowadzających ruch i dźwięk. Wszystkie

te elementy podkreślają znaczenie i symbolikę treści i budują atmosferę podręcznika. Nowa jakość

estetyczna i merytoryczna, interakcja, dostępność informacji, decyzyjność i intuicyjność to

podstawowe wartości, które połączone z tradycyjnymi elementami tworzą opracowany przez

doktorantkę „rdzeń pojęciowy” wirtualnej przestrzeni, będącej nowym narzędziem w procesie

nauczania. Narzędziem o twórczym potencjale, komunikującym dwie cechy: nowości (pierwsza

próba translacji teorii na nowe media) i wartości (poznawcza, edukacyjna i popularyzatorska).

Analizując dalej opracowanie „rdzenia pojęciowego” multimedialnego podręcznika do nauki

kompozycji należy stwierdzić, że praca spełnia pozytywne aspekty dzieł twórczych w wymiarze

nowości (jest oryginalna), wymiarze sensowności (logiczna, zrozumiała, przydatna, wartościowa)

i wymiarze stylu ( dobrze wykonana, atrakcyjna wizualnie). Trudno przecenić znaczenie podjętej

przez doktorantkę, udanej próby translacji teorii Kandyńskiego w opracowanym przez Nią

prototypie podręcznika – nowy odbiorca, nowy język do uniwersalnych, nieprzemijających treści.
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KONKLUZJA

Przesłaną do recenzji pracę oceniam bardzo wysoko ze względu na jej oryginalność w ujęciu

problemu badawczego, jak i jakość rozwiązań. Wspomniany już wysoki poziom pracy teoretycznej,

artystycznej, projektowej oraz intelektualne wartości i konsekwencja w poszukiwaniu rozwiązań

(i znalezienie trafnych rozwiązań dla prototypu podręcznika) w przedstawionym do oceny dziele,

pozwalają mi w jednoznaczny sposób stwierdzić, że Monika Czarska dowiodła, iż w pełni spełnia

wymagania formalne, proceduralne i merytoryczne określone w art. 13. ust. 1 Ustawy

o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14. 03. 2003.

Pozostaje mi wyrazić prośbę kierowaną do Rady Wydziału Malarstwa i Grafiki Akademii Sztuk

Pięknych w Łodzi, o przyjęcie doktoratu do dalszego jego procedowania i przyznanie mgr Monice

Czarskiej stopnia doktora sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych, dyscyplinie sztuki piękne.

Jednocześnie wnioskuję do Szanownej Rady Wydziału o wyróżnienie rozprawy doktorskiej

mgr Moniki Czarskiej.

Uzasadnienie

Oprócz, wymienionych już wcześniej, wysokich wartości merytorycznych, intelektualnych

i artystycznych przedstawionej do recenzji pracy, tym co, moim zdaniem, godne jest wyróżnienia,

to sposób w jaki został opracowany prototyp podręcznika dedykowanego nowemu pokoleniu

otwartemu na inne procesowanie informacji. Doktorantka wnikliwie analizując teorie zawarte

w książce i oddając hołd wybitnemu artyście, w swoim „przekładzie” książki Punkt i linia

a płaszczyzna zastosowała radykalne rozwiązanie zastępując autorytarny przekaz Wasyla

Kandyńskiego podejściem demokratycznym - "nauczanie" z pozycji „mistrz” w Jej opracowaniu

zmienione zostało na propozycją procesu "uczenia się". Wykorzystując nowe media, opracowała

nowy język, który stwarza studiującym warunki do przejęcia kontroli nad własnym procesem

uczenia się, poszerza pole wolności, umożliwia odbiorcy wybór ścieżki, odkrywania na nowo treści

zawartych w książce. Inspirowanie i wspieranie odbiorcy w jego osobistym rozwoju to możliwości

jakie daje przygotowany przez doktorantkę prototyp podręcznika. Siłą projektu Moniki Czarskiej

jest również jego otwartość - potencjał kontynuacji pracy nad opracowanym już „rdzeniem

pojęciowym” i stworzenie nowego, wyjątkowego produktu – interdyscyplinarnej, multimedialnej,

nowatorskiej pozycji wydawniczej.

Łódź, dnia 23. 06. 2018